P. *E*t illa. Atq̄ hoc vñū eſt qđ pſtan tes qđem natura mentes. ſz nondū ad extremā manum p̄tutum p̄fectione p̄ductas (allicere pſſit) glorię ſcđ cupido. z optimoz in rempublicam fama

meritorum. **N**uq̄ q̄ sit exilis et totius va-
cua ponderis? sic p̄sidera.

q̄sliuit dignitates et p̄tā
tes ne virtus sua tacita
p̄senetceret. videtur q̄
ista ppter laudē et glam

q̄sliuit. iō d̄ p̄phia. hoc vñ est. s. cupido gle et fama optimorum meritorum
in rem publicam. q̄ fama solet allicere m̄tes hominū natura prestantes. i.
excellentes. sed nōdūm. i. nō adhuc p̄ductas ad extremā manū pfectioē s/
tutum id est ad summam pfectioē q̄ fama et gla q̄ sit exilis et vacua
totius p̄deris. i. p̄ciositatis sic p̄sidera ex sequentib⁹.

Nota q̄ cu-
pido vano gle multos allicet et delectat. vñ **S**en. lxi. ep̄pla d̄t. Illud p̄ci/
puenos impedit q̄ cito nob̄ placemus si inuenimus q̄ nos bonos viros
dicāt. q̄ prudētes. q̄ sanctos. nō sumus modica laudatioē p̄tentī q̄cquid
in nos adulatio sine pudore p̄geserit tāq̄ debitū putam⁹. optimos nos
esse sapiēissimosq̄ affirmātib⁹ assentim⁹ cum sciāmus nos s̄pē m̄ta mē
tiri. adeo quoq̄ indulgemus nobis ut laudari velim⁹ in id cui otrari
um maxime fecimus.

Nota q̄ duplex est bonitas mentis. s. na-
turalis et acquisita. Naturalis bonitas est fīm quam aliquā naturaliter sūt
p̄ij. mansueti. sobrii et casti. sed hęc bonitas si non emendaſt p̄tute et sapi-
entia cito extollit hominem ad inanem glam. Alia est bōitas acquisita exerci-
tio p̄tute et sciāz. q̄ nō p̄mittit hominem extollit vano gla. q̄ sapientia fructus
suum p̄dit in scia. stult⁹ at in laude fīm macrobiūm.

Iō d̄ p̄phia q̄ cu-
pido gle allicet m̄tes natura prestates nōdū adhuc p̄tutib⁹ pfectas
Nota q̄ fama est frequē laus optimorum meritorum in rem pub-
licam. sed gloria est clara noticia cum laude vel gloria est late patens p̄
conum id est annūciatio.

Dēm terreābitum (sicuti astrologicis
demratiōib⁹ accepisti) ad celi spaciū
pūcti p̄stat obtinere rōem. **I**o est ut si
ad celestis globi magnitudinē p̄ferat.
nihil spaciū p̄sus h̄re iudiceſ **H**uius
igit tam exigue in mundo regiōis: q̄ta
fere portio est (sic **P**tolomeo. p̄bāte di-
dicisti) q̄ nob̄ p̄gnis aiāntib⁹ incolat.
Huic quarte se quātū maria paludes/
q̄ premūt. q̄tūq̄ sui vasta regio di-
stendit. cogitatione subtraxeris. vix

Phic p̄phia ostendit gloriam mundanā
esse exilem. nec multū
appetendam. primo h̄
ostendit ex parte spa-
cii in quo dilatatur se-
cundo ostendit hoc ex
diuersitate nationum
ad quas nō diuulgatur
Tercie ostendit idem
ex diuersitate morum
pter quos de eodemq̄
trarie iudicatur.

Quarto ostendit idem
ex breuitate duratiois
pter quam non perpe-
tuatur. sc̄da ibi. **A**dde
q̄ hoc ipsum. **T**ertia. bi.
Ouid q̄ diuersarum.

Quarta lib. Sed qm multos. **P**ro intedit ealem rōem. **A**ltitudo famē p̄sistit in latitudine terrę sup quam dilataſed terra non ē lata sup quā fit dilatatio famē. sicut declarat in lrā. **G**fama latę non p̄t diffundi. et per ḡns est exilis. nec multe ap̄petenda. vnde d̄t in lrā. **T**u accepisti. i. didicisti astrologicis demonstrationib⁹ oēm ambitū terrę. i. spaciū terre obtinere. i. habere rōem puncti ad spaciū cœli. i. ad magnitudinē cœli. qđ magis exponens d̄t. **A**lt si terra p̄feratur. i. p̄paretur ad magnitudinē cœlestis globi. ipsa iudiceſ proſsus nihil spaciū h̄z. **D**uus igit̄ tam exigue regio nis. i. terrę in mundo fere quarta porcio. i. quarta pars est quē incolit id ē inhabitatur ab animalib⁹ nobis cognitis sicut tu didicisti a Ptolomeo hoc probante. **S**i subtraheris cogitatione. huic quartę terre quātuſ māria et plaudes premunt. i. occupant. et p̄stum vasta. i. ampla regio distenditur siti. i. siccitate tunc vix relinqueret hōibus angustissima area id est artissimum locus inhabitandi. **I**n hoc ergo quodā minimo punto punci. i. minima porcione terre vobis circumscribitur et p̄clusi cogitatis deperulganda fama de p̄ferendo. i. extollendo noīne. i. fama et hoc fie inutiliter. **S**ed quid habeat. i. p̄t habere glā amplum et magnificus que artata est tam angustis et exiguis limitib⁹. i. terminis. q.d. nihil habet magnificum. **N**ota terra respectu cœli non est alicuius cōtitatis sensibilis. sed h̄z le sicut puncus. qđ orizon qui terminat visum nr̄m dividit cœlū in duo media quod non esset si terra in p̄paratione ad cœlum haberet aliquā cōtitatem. **I**tz si terra esset alicuius quantitatis respectu cœli. tunc stellę non a p̄parerent nobis eiusdem quantitatis. qđ p̄ falsum. qđ in ea parte vbi terra esset magis gibbosa et p̄iniquor cœlo apparerent stellę maiores et in opposita parte minores. **I**tz minima stella fixa visu notabilis. est maior tota terra. Si ergo talis stella apparet nobis ex tib⁹ in terra sicut puncus. multo magis terra respectu cœli erit sicut puncus. **I**tz puncus est quoddā indivisibile a quo linea eq̄liter distans facit circulum. et quia cœlū ex omni parte equaliter distat a terra ideo terra respectu cœli habet se sicut puncus. **N**ota qđ tres partes terrę sunt inhabitabiles. vna ppter nimium calorē. duę ppter nimium frigus. sed quarta pars que est temperata a caliditate et frigiditate a nobis inhabitatur. sed quia adhuc non tota inhabitatur ppter maria et plaudes et ppter nimiam siccitatē. ideo dicit phia qđ quarta pars fere est habitabilis. **C**el dicit fere fm̄ alios qđ estus solis non facit corridam zonā totū. liter inabitabilez cum quoqđ ī ciuitas dicta zenit. supra quam Ptolomeus d̄t fundasse astrolabiū directe sit sub equinoctiali. sed d̄t in

habitatibilis qz est ḡuis inhabitationis. s̄ vltra eq̄noctialem omnino est
inhabitabilis ppter num̄um calorē. Ihs d̄ q̄rā p̄c̄ terre inhabitari ab aīān/
tib⁹ nobis ɔgnit⁹. h̄ forsan d̄ p̄l̄ atipedes si s̄t q̄ nob⁹ s̄t ignoti

C hic p̄phia oſit gl̄am non esse appetēdā ex diuersitate nationum
ad q̄s n̄ diuulgat̄ int̄ c̄dēs t̄m rōem Diversē natioēs ⁊ diuersa ydioma

Adde q̄ hocip̄m breuiſ habitaculi septū
plures incolunt nationes. lingua: mo
rib⁹. totius viterōne distātes. Ad q̄s
tum difficultate itin̄ez. tum loquendi
diuersitate. tū ɔmerci⁹ insolentia. non
mō fama hom̄im singloꝝ. sed ne vrbium
qdem puenire queat. Atate deniq̄z
Darci Tullij (sicut ipse q̄dam loco ft
nōdū cauca ſum mōtē rhomae reipub
lice fama trāscenderat ⁊ erat tūc adul
ta parthis etiam ceterisq; ad locorum
gentibus formidolosa. **V**ides ne igif
q̄ sit angusta q̄ compressa gloria quā
dilatare ac pagare laboratis? An vbi
rhomani nominis transire fama ne/
quit Rhomani hominis gloria pro/
gredietur. . . .

ydiomatū. tum id est tam insolentia id est in consuetudine commercij.
quia aliqui homines non conſuerunt cum alijs communicare in com
merci⁹. quia etate id est tempe **D**arci Tullij sicut ipſe **D**arcus Tullius
ft quodam loco id est in q̄busdaz suis scriptis fama rhomane reipu
blice nondum trāscenderat caucalum mōtem. ⁊ tñ fama rhomanor⁹ erat
adulta. i. ab antiquo nota eriam formidolosa parthis talib⁹ hōib⁹ ⁊ cete/
ris gentib⁹ id locoz circa caucalum montem. **V**idesne igitur q̄ angusta
sit gloria. q̄ p̄fessa id est in modicū redacta quam laboratis dilata/
k iii

re et pagare. an pro nunquid gla vnius homini illuc predicetur
et proueniet ubi fama rhomani nois. i. rhomanorum urbibus neque transire. q.
d. non. **C** Nota ptem terre habitabile vocat septem. qd est septa. i. cir/
cumdata mari. vii. Linconiensis in tractatu suo de sphera. et etiam Ha
crobius dicunt quod terra porcio nostra habitabilis nudis cingitur mari.

C Nota quod insolentia sum. Hoc est spretus falsi magnitudinis. Sed
sum. Uglitione. Insolentia est superbia vel fatuitas. In proposito atque ex/
ponit pro inconsuetudine. et tunc dicitur ab in quod est non et soleo quod est consue/
tudo. **C** Nota quod caucasius est mons quodam situs in parte septentrionis
ad quem non pruenerat fama rhomanorum urbibus. licet partibus et alijs gentibus
assidentibus fama rhomanorum erat formidolosa. i. formidabilis.

C Dic oñdit glaz mun
danum esse exilium. ex parte
diversitatis mortis. propter
quos de eodem apud di/
uersos trarierii iudicatur.
et intendit tale ronem.
Estrarieates et institu/
tionum et legum impediunt
fame dilatationem. sed
hodie trariae institutionum
et legum terram inhabita/
bitant. ergo diversitas
institutionum et legum im/
pediunt dilatationem fa/
me. et quod non est mul/
tum appetenda. Unde
de in lira. Quid supple/
est iudicandum quod mores
et institutiones diversarum gentium inter se discordant. ut illud quod apud
alios iudicatur dignum laude. apud alios iudicetur dignum supplicio. quo fit. i.
propter quod fit ut si predicatio. i. dilatatio fame delectat quem. i. aliquem nullo
modo producat. i. labore proferre nomen. i. famam suam in plurimos populos. et
licet ab aliquibus laudaret. ab alijs tamen vitupereatur. Erit igitur quisque tristis
gla peruagata. i. dilatata inter suos. Et ista perclarare immortalitas fame
(et loqui hyronicus quod non est perclarare nec immortalis illa) coartabitur. i. strin/
get intra terminos viii gentium. i. viii idiomaticis. **C** Nota quod tanta est diuer/
sitas mortis in gentibus quod illud quod reputatur apud alios laudabile. apud alios
reputatur vitupibile. Reputatur ei apud syrios laudabile comedere paretes
mortuos ne comedantur a vermis in terra. quod apud alios extraneos est ex/
crivable. Sicut apud iudeos reputatur laudabile ducere uxores sanguinita/
te primas quod apud christianos prohibetur. **C** Ita in triuallis laudabile est
occidere priorem sexagenarium et cremare ipsum. quod apud alios est vitupabi/
le. Tamen dicitur poetam loca sunt gentes quibus et mactare parentes. Est
fas et pietas dum longa supuentur etas.

Chic phia ostendit exilitatem glorie et breuitatem duratiois ppter quam non ppetuantur. Et diuiditur in tres ptes. pmo ostendit hoc ex hominie obliuione. scđo ex tuis breuitate. ibi **V**os ho. tertio ostendit gloriam a viris fortuosis nō esse a ppterēdam. ibi. **E**los at. Pmō dicit q̄ fama et gloria non sit immortales pte. q̄m̄l̄tos viros clarissimos id est gloriosos suis tpi b̄ delevit inops. i. defec tuosa obliuio scriptorū quāq̄ etiā ipsa scripta proficiat qd id est parum q̄ scripta longior et obscura vetustas tgis premit. i. sumit cum suis auctorib⁹ quoq̄ sunt scripta.

CNota q̄ p̄ scripturam fama gestorum transmittitur ad posteros. talis at scriptura qnq̄ deficit vel ppter inopiam scriptorum vel q̄ ipsa scripta in se vetustate consumuntur. et ideo fama et gloria in obliuioem perirent. vñ **H**alustius in catilinario que ritur res gestas rhomanorum minus esse famolas. ppter inopiam scriptorū **A**thenicium ho maiores famae q̄ rhomanorum ppter scriptorū copiam.

Vos ho immortalitatem vobis pagare videmini. cum futuri famam temporis cogitatis. Qd si ad eternitatem id finita spacia ptractes. quid habes q̄ de nominis tui diuturnitate leteris? **U**nus etem mora momenti si decem milibus pferatur annis. qm̄ utrumq̄ spacium definitum est. minimam licet habet tamen aliquam portionem. At hic ipse numerus annorum eiusq; quantumlibet multiplex ad interminabilem diuturnitatem ne comparari quidem potest. **E**t em finitis ad se inuicem sue

Chic phia ostendit famam et gloriam non esse durabilem et immortalē ex tempori breuitate dicens. **V**os vero homines videmini vobis pagare id est facere immortalitatem euz cogitatis famam futuri temporis. et in hoc frustra cogitatis. quia exilis est duratio famae per tempus. quod scilicet tempus si ptractes id est compares ad infinita spacia eternitatis quid habes quod leteris de diuturnitate tui nominis. id est tue famae. quasi diceret nihil estem mora unius momenti si pferatur id est pparetur decem milibus annis habet aliquam

portionē licet mīmīmā
i. valde parua. qm̄ vñqz
qz spaciū tgis est finitū
sed hic numerus anno/
rū sc̄ decē nullia vel e^o
numerī quantumlibet
multiplex sicut dupluz
vel triplū non p̄t p̄pa/
rari ad interminabiles
diuturnitatis q̄ est eter-
nitas. qz finitis ad se inuicem quēdā fuerit collatio. i. p̄paratio. infiniti ve-
ro & finiti nulla vñqz p̄t esse collatio. i. p̄paratio. Ita fit ut fama tgis qn-
ticunqz prolixī si cogitetur. p̄parando cū inexhausta. i. infinita eternita-
te. ip̄sa videatur non parua sed plane nulla esse. ¶ Nota q̄ quod in
cipit in tpe necessario habet finem in tpe. cum tgis sit cā corruptionis tē/
poralium. iiii. phisicoz. Cum igitur fama sit tpalis incipiens. ipsa desi-
net in tempore. & per sequens non est perpetua. ¶ Nota q̄ temp⁹
quātuncunqz magnū p̄paratum ad eternitatē minimū reputarū qua-
si nullius momenti. licei enim finitoz ad se inuicem possit esse p̄paratio. &
inter ipsa p̄t esse p̄portio. tñ finiti ad infinitū nulla potest esse p̄paratio.
¶ Quid igit̄ eternitas sit duratio infinita tota simul exīs. & tempus quan-
tumcuqz magnum sit finitū. tempus nullam habebit proportionem ad
eternitatem. & per sequens fama quātuncunqz prolixī tgis p̄parata ad
eternitatē nulla videtur esse.